ex frigore ueniunt . sed ex calore . Uerum quō deasirus
 loque **bat** locustarum ponens similitudinem . ideo ad
 lonem interposuit . ut non ueram locustam que ab austro uenire
 consueuit . Sed sub locusta . intellegamus assyrios atque chaldeos .
 Nolite timere terra exulta & lætare quō magnificauit dñs ut face
 re . Nolite timere animalia regionis quia germinauerunt
 speciosa deserta quia lignum attulit fructum suū . ficus & uinea
 dederunt uirtutem suā & filii sion exultate & lætamini in dño
 dō urō . quia dedit uobis doctorem iusticie . & descendere facit
 ad uos ad uos imbrem matutinum & serotinum in principio .
 & implebunt aerem frumto & redundabunt corcularia
 uino & oleo & reddam uobis annos quos comedit locusta & bru
 chus . & rubigo . & ueruca . fortitudo mea magna quam misisti in
 uob & comedetis uescentes & saturabimini & laudabitis nomē
 dī urī qui fecit mirabilia nobiscum mirabilia & non confun
 dit . populus meus in sempiternū . & scietis quia in medio
 est ego sum & ego dñs dī urī & non est amplius . & non confun
 detur populus meus in æternum . lxx . Confide terra gau
 de atq; lætare quia magnificauit dñs ut faceret . Confidite
 uumenta campi quoniam germinauerunt campi solitudinis
 quia lignum attulit fructum suum . ficus & uinea deder
 fortitudinem suā & filii sion gaudent atq; lætamini in dño
 dō urō quō dedit uobis escas iusticie & pluet uobis
 imbrem temporaneum & serotinum sicut a principio
 & scient quia dñs dī urī habet in medio eorum
 & præter illum nullus est alius

quia pater in filio & filius in patre & non confundatur,
populus illius in exercitum. Haec iusta litera quia
actio repromissasunt credimus accidisse & sterilitate
preteritam nouis frugibus compensatam; Ut quid quid
locusta & bruchus & rubigo & eruca consumpserat.
annis sequentibus impleretur. Querimus quid erit for-
tudo uel uirtus dñi appellata sit & non solum uirtus sed
uirtus magna. Quomodo potentia dñi in egyptiis plagis
ostensa ē p parua animalia & p̄cipue scinifes quita par-
uisunt culices ut uix cernunt oculis. sic & nunc in paruo
tardo que uermiculo qui uix moueri potest & leuitactu
conterit. Dī potentia & humana fragilitas demonstrat.
Non quo dñi ad nutum suū & potentia maiestatem nequeat
terras subuertere & operire cuncta diluuiis. uel fulmine
concremare. Sed p parua & ut ita dicam puncta corporū
ostendit humanā fragilitatē. Unde & illuc solemus mar-
tioni & ceteris respondere hereticis qui uicis laniant ter-
tamentum quod & pulices & culices & cimices & huius
cemodi animantia. Idcirco fecerit dñs ut fragilitatem &
imbecillitatem nostre carnis ostenderet. Quae intantum
nihil est ut ab his que paruasunt uulneretur. Sicut ē
eruca paruis que uermiculis fortior homine est.
Quid gloriatur terra & cinis elata p̄supbiam cum ex
hūmōre aquo homo appellatur humana contēnit.
Quidam locum istum sic inter p̄tantur ad extir-
& austeris uirtutes

& fortitudines dī legimus. quia & replebunt̄ aere tri-
 tico & redundabunt torcularia uino & oleo & reddam
 uob̄ pannus • in quibus comedit locusta & brucus & ru-
 bigo & locusta eruca fortitudo mea. quā nisi in uos & ues-
 cemini comedentes & saturabimini. & laudabitis nomē
 dñi dī ur̄i. qui fecit uobiscum mirabilia & non confundet̄
 populus meus in sempiternū. & scitis quia in medio isit
 ego sum. Ego dñs dī ur̄i & non confundor & non ē ampli-
 us p̄xer me. & non confundor populus meus in xer-
 num. Omnia que supra fuerat̄ cōminatus nunc contra-
 ria pollicor. Supra dixerat ignis comedit speciosa de-
 serti & flamma succendit. omnia ligna regionis. & bestia
 & agri quasi arsa sitiens imbrem. Suspexerunt ad te
 quō exsiccatisunt fontes aquarum & ignis deuorauit
 speciosa deserti. Nunc locus tristitia mitigat & lacrimas
 intrisum. Nolite inquit timore animalia regionis quia
 germinauerunt speciosa deserti quia lignum attulit
 fructum suū. ficus & uinea dederunt uirtutem suam.
 & tanta erit rerū omnium habundanda ut nequaquā
 desit uob̄ frumentum & uinum & oleum quousatur emini.
 sed adimpleant̄ aereae frum̄to & redundent torcula-
 ria uino & oleo ut non solum ipsi comedere sed & iā aliis
 p̄bere ualeatis. Ad filios quoq; sion specialit̄ loquitur
 ut exultent & gaudeant. non iniqua cūq; reuult in dño
 dō suo. quid dedit eis alimenta iusticie & h̄mbres tempo-
 raneum & serotinū ut comedant atq; letent̄ & laudent
 nomē dñi dī sui qui fecit cum eis mirabilia & nequaquam

confundant^r ch^r nauet uocant. Ad dextris seraphim. &
cherubim cunctasq; angelas potestates a sinistris contra-
rias fortitudines. De quibus scriptum est. ● Misit in eos
indignationis sue furorem & iram in tribulationem in
missionem p angelos malos. De quibus & micheas in regu
uolumine loquit^r. Uidi dnm dnm isrl. sedentem super thro-
num suu. & omnis exercitus caeli stabat iuxta eum ad dex-
tris & sinistris eius. Ego puto fuisse spm qui egressus est.
& stetit coram dno & ait. Ego decipia achab egrediar
& ero sps mendax in ore omnium pph^{ar}um eius. Ad qua
sinistra & contraria potestatem que apta erat ad decipi-
endum & exercitata ad ruinas & multos ante deceperat
loquit^r ds; decipies & ual^{de} egredere & facies sic. Sp^s
quoq; qui suffocabat saul. de quo dixerunt ad eu pueri sui.
Ecce sps di malus obstupescere te facit. de sinistris parab^r
erat qui ministrant dno ad puniendos eos qui cruari meru-
erunt prop^t peccata. Non solum eni homines ministri sunt
& ultores iracius his qui malum operantur. & non sine cau-
sa portant gladiu sed & uia contrarie fortitudinis que ap-
pellant^r furor & iradi. Quos pph^a declinans ait. Dne nem
furore tuo arguas me. neq; iracundia corripas me. Istius mo-
di ut ita dicam questionarius atq; tortoribus tradidit apos-
tolus peccatores in interitum carnis ut sps saluus fieret.
De quibus & satanas e cui tradidit alios ut discerent non blas-
phemare. hanc de re uia cur di appellata sit uirtus. trans-
seamus ad ordine intelligentie spiritalis. Ne timeas tra-
immo confide atq; letare que prius sementem dominica

tua ariditate perdidit: quia magnificauit dominus utroque
 faceret misericordiam. Intantum utroque iuncta regionis. &
 deserte solitudinis locis noualibus complerent. & lignum
 crucis afferret fructum suum. & spiritus sancti dona dulcissima sua
 cunctis tribuerent largitatem. uos quoque quos iuste perpe-
 nitentiam uoco filios sion & ecclesie locamini atque gaudete.
 quia dedit uobis dominus pacem doctorem iusticie suae tribuit
 uobis alimenta iusticie & descendere fecit ad uos pluuias
 temporaneas atque serotinas. pluuia tempestiua est quan-
 do primum doctrinam suscipimus. pluuia uero serotina quan-
 do laboris nostri fructus repimus. & ad perfectam scriptura-
 rum scientiam peruenimus. potest pluuia temporanea
 & serotina uetus & nouum testamentum accipi. & non solum
 inquit hoc dedit sed fecit nouissimis uirtutum frugibus ha-
 bundare & saturari atque ebriari frumento & uino & oleo de
 quo sepe diximus. Et annos quos perurbationibus ante
 regnabatur perdidit in uobis quando operaura locusta
 bruchus subigo. eruca que consumpserant. dominus uobis
 perire non passus est. Tunc comedatis fructus iusticie
 & saturabimini. & laudabitis nomen domini domini qui fecit nobis
 cum mirabilia. Si uero post penitentiam tantam ubertatem
 domini rerum omnium pollicetur quid respondebit nouatus negans
 penitentiam & reformari posse peccatores in pristinum sta-
 tum si digna fecerint opera penitentiae. Intantum enim
 dominus recipit penitentes utroque eos populum suum. & nequaquam
 adserat confundendos & habitaturum se in eorum medio
 respiciat. nec amplius eos saluum habituros dominum

sed in eum toto animo confisuros. qui nullis maneat in seculum.
Et erit post haec effundam spiritum meum super omnem carnem
& prophetae filiorum & filiae uirgines senes uiri somnia somnia
abunt & iuuenes uiri uisiones uidebunt. Sed & super
seruos & ancillas meas in diebus illis effundam spiritum meum.
& dabo prodigia in celo & in terra. sanguinem & ignem & ua
porem fumi. Sol conuertetur in tenebras & luna in san
guinem antequam ueniat dies domini magnus & horribilis
& erit omnis qui cumque inuocauerit nomen domini saluus erit
Lxx. Et erit post haec effundam de spiritu meo super omnem
carnem & prophetae filiorum & filiae uirgines. & senes uiri
somnia somnia abunt. & iuuenes uiri uisiones uidebunt.
& super seruos & super ancillas in diebus illis effundam de
spiritu meo & dabo prodigia in celo. & super terram. sanguinem
& ignem & uaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras.
& luna in sanguinem antequam ueniat dies domini magna &
inlustris. Et erit omnis qui inuocauerit nomen domini sal
uus erit. Hunc locum beatus apostolus petrus impleuit
Tempore dominice passionis exposuit. quando descen
dit dies pentecostes. spiritus sanctus super euntes & omnes loque
bantur sicut spiritus dabat eis. Ita ut mirarentur. qui adere
rant & dicerent. Nonne isti qui locum galilei sunt.
& quomodo nos audiuimus nostram linguam in qua nati su
mus. parthi. & medii. & elamitae. & reliqua. Alii uero
dicebant. quid uult hoc esse. Inridentiibusque aliis atque
dicentibus musto repleuerunt. Stans petrus cum
undecim eleuauit uocem suam & ait. Viri iudei. & qui ha

bitabis hierusalem uniuersi. hoc notū uobis sit & au-
 ribus percipite uerba mea neq; enī ut uos estima-
 tis isti hebrei sunt cū sit hora dicitia sed hoc est quod
 dictum ē p̄ph̄sā iohel. & erit post hęc dicit dñs. Et
 fundam desp̄a meo sup̄ omne carne & p̄ph̄sābunt. & re-
 liqua. usque ad eum locum quem in capitulo p̄posuimus.
 Cum igit̄ p̄c̄rus illo tempore quo passus est dñs. p̄ph̄sā
 iohel impleam̄eē memore. hoc tantum querimus quo
 modo & superiora & media que secunt̄. usq; ad finem
 uolumus sibi ualeant coherere. nē sub uno textu con-
 sequentiaq; sermonis. diuisa & dissonans inter se ex-
 planatio scaterere uideat̄. a principio ergo usq; ad eum lo-
 cum ubi scriptum est. Magnas dies dñi & terribilis
 ualde & quis sustinebit eum. cōminatio est atq; descrip-
 tio que peccatori populo dñs in laturus sit. ab eo autem
 loco ubi legimus. Conuertimini ad me in toto corde.
 & in ieiunio & in flexu & in planctu. usq; ad eum locū
 ubi ait. Quare dicunt in populis ubi ē dñs eorū. Cohor-
 ratio dñi ē post poenas atq; supplicia ad p̄nitentiā
 puocantis. Rursum ab eo loco qui sequit̄. Laelatus est
 dñs terram suā & pepercit populo suo. & respondens
 dñs dixit. usque ad eum locum ubi scriptum est. &
 non fundetur populus meus in æternum. reppromissio
 futurorum est. que bona post quā egerint p̄nitentiā
 debeant prestolari. & post multa que nunc longum ē
 retexere. haec quoq; in promissione dicuntur. que
 in presentiarum conamur exponere. Effundam

despū meo super omnē carnē exp̄ph̄abunt. filii uir̄ & filie
uir̄ & reliqua. Uideor mihi a principio usq; ad hunc locum
textum seruasse sermonis. laboris est maximi quomo
do que secuntur. hisq; nunc differimus cooptanda sint.
Alius que dicit. que generalit̄ in ultimo tempore rep
missasunt. Nunc ex parte cōplexa & quia p̄m̄ium futu
rox In primo aduentu dñi apostoli sentiebant. Labarita
quedam & primitias mirabilium. expl̄a memorasse.
ut donec ueniat quod p̄fectum ē. Id quod ex parte p̄cesse
rat sentiremus. Alius uero apostolicę esse asserit consu
tudinē iuxta illud quod de scō uiro scriptum est. dissa
bit sermones suos in iudicio. ut que quid ut ille audi
entibus esse cernabant. & non repugnare p̄sentibus
temporis testimonis roborarent non quod abuterent
audientium simplicitate & impericia ut ipius calūniat
porphirus sed iuxta apostolum paulum p̄dicarent o
portune Importune; & sequentes regulam p̄ph̄arū.
quicquid iudei in ultimo tempore sibi carnaliter re
mittunt. spiritualit̄ in primo aduentū dñi saluatoris
dicerent eē cōplexum. Maxime cum illi & nos que p̄
missasunt in x̄p̄o dicamus eē cōplenda. In hoc tantum
modo discrepantes quod illi futura contendunt. nos
iam facta conuictisur. De quo in his que secuntur
plenius differendum ē. Omnis aū caro sup̄ quā effuturū
se de suo spū dñi pollicetur. illa est de qua esaias loquit;
& uidebit omnis caro salutare dī. Ergo salutare dī uide
re non potest nisi se sp̄ effundatur; & quicūq; credere

scilicet in xpm non credens in spm scm . pfecta fidei ocu-
 los non habebit . Unde & in actibus apostolum qui bap-
 tizati fuerant baptisate iohannis . in eo qui uenturus erat .
 hoc est in nomine dñi ihu . quia responderunt paulo in-
 terroganti . Sed ne sicut quidem sps scs nouimus . iterũ
 baptizantur . Immo uerũ baptisma accipiunt . Quia
 sine spũ scõ & misterio trinitatis quod in una & altera
 psona accipit̃ in pfectum est . Neq; uero omnis qui acce-
 perit spũ scm̃ . statim habet & gratiã spiritalem sed p
 effusione sp̃s sc̃i diuersas gratias consequentur ; Alii
 pphocia ut filii & filie qui maioris sunt meriti . Alii s̃
 nia ut senes iam puectionis & aetatis . Alii uero ues ut ui-
 uenes qui uicerunt malignum . Serui uero & ancille
 qui ad huc spm̃ timoris habent . & non dilectionis quia
 pfecta dilectio foris mittit timorem . non habebunt p-
 phocia non somnia . non uisiones . sed sc̃i sp̃s effusione
 contenti . fidei tantum & salutis gratiã possidebunt .
 Tunc dabit dñs p̃digia in celo & in terra quia tam uehe-
 menti & insolito motu terre contremuit ut monum̃ta
 aperta & saxa disrupta sint . Quod aũ die sanguine & ua-
 pores siue uaporem fumi . Sanguis ille est de quo & in
 spalms legimus . Ut in tingatur pestiuis in sanguine .
 & in esau . Quam rubicunda sunt uestim̃ta tua ; Et
 quem p̃cusso latere saluatoris mixtis aquis romanoru
 miles effudit . Et ignis sp̃s sc̃i quiescendit de celo .
 ut in actibus apostolorũ legimus . Apparuerunt illis

dis parte linguis: tamquam ignis. seditq; supra singu-
los eos. et repleti sunt omnis spiritu sancto & ceperunt loqui
aliter linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. hic est ig-
nem quem uenit dominus mittere super terram. & ante quam
pater & uisus Indiscipulis suis optabat ardere. Ignis na-
ture est duplex. habet lumen credentibus. habet
tenebras supplicia q; incredulis qui appellantur ua-
pores fumi. Iste fumus est amarissimus qui ex caecitate
oculos uideorum. de quo in uerbis legimus. Sicut fu-
mus noxius oculis. & immatura uiadentibus. sic ini-
quitas utentibus ea. De hoc fumo & esaias in uisione mag-
na loquitur. In qua predicabat caecitas uideorum. Et supli-
minare motum est. & domus repleta est fumo. Unde post
ea sequitur uade & dic populo huic. Auditum audistis
& non intellegistis. & uidentes aspicietis & non uidebitis.
In crassatum est enim corpus populi huius & auribus suis graui-
audierunt. Sol quoque est uersus in tenebras quando pen-
dentem dominum suum uidere non ausus est. & luna in sangui-
nem quod autem iuxta historiam factum esse credimus.
& ab euangelistis silentio pretermissum. Neque enim omnia
que fecit ihesus scriptura referunt. Quae scribantur per singu-
la ne ipsum quidem arbitror mundum capere eos qui
scribendis sunt libros. Aut certe quomodo sol uersus
tenebras est non quo ipse sit mutatus in tenebras. sed
tenebras mundo induxerit. Sic & luna non est uersa
in sanguinem. sed iudeos blasphemiarum & generationis

in xpm horrore coopertos ætno testimoniu sua sanguine
 condemnavit dicentes. Sanguis eius super nos & sup filios
 nrōs. haec omnia priusquā dies dñi ueniat magnus & hor
 ribilis futura describit. Dies autē dñi magnus & horribi
 lis aut resurrectionis eē credendus est aut certe multa
 post tempora dies iudicii qui uere magnus est & hor
 ribilis. Sed quia sequit̄ & erit omnis qui inuocauerit
 nom dñi saluus erit. & hoc apostulus refrō: ad tempus
 dominice passionis magis de resurrectionis die intelle
 gendum est. At enī scribens ad romanos. Non est distinc
 tio. iudei & greci. Idem enī ipse dñs omnium. diues in
 omnes qui inuocant illum. Omnis enī qui cūq; inuoca
 uerit nom dñi saluus erit. Quomodo enī inuocabunt
 in quem non crediderunt. aut quomodo credent ei que
 non audierunt. Quomodo audient sine p̄dicante. Quo
 modo p̄dicabunt nisi mittantur. Quodq; ait omnis
 qui inuocauerit nom dñi saluus erit. non leue eē creda
 mus. licet enim apostulus scribat. nemo dicit dñm
 ihm nisi in sp̄sco. tamen hoc ipsum dicere. non sermo
 ne sed effectus cordis est ponderandum. Omnis enī qui
 cumq; inuocauerit nom dñi saluus erit. Unde & pau
 lus & sortenes scribunt ecclesie dī que est corinthu.
 Scī ficatis in xpō ihū uocatis scīs cum unuer sis qui inuo
 cant nom dñi ihū xpī. secundum illud quod in pal
 mis legimus. Moyses & aaron in sacerdotibus eius. & sa
 muhel in teos qui inuocant nomen eius. Inuocabant.

dnm & ipse exaudiebat eos in columna nubis loquebat
adeos. Surgit & incredentibus corinthus & demorises.
& aaron & samuhele scribit. quod inuocauerint no
m dñi. non incipientium sed pfectoꝝ hanc gratiã ee
credamus. uerbum quoq; effusionis ostendit muneris
largitatem. Quod nequã in paucos pph&as ut olim
fiebat in ueteri testamto. sed in om̃s credentes in nomi
ne saluatoris sp̃s sc̃i dona descenderunt. Nequa quã
in hunc & illum sed in om̃e carnem. Neque etiam est
distinctio iudei & greci. serui & liberi. uiri & femine
quia omnis in xp̃o unũ sumus. unde & agabus caesa
re pph&auit. & in antiochia erant pph&e plurimi.
& apostolus precipit. ut si altero pph&ante alteri fuerit
reuelatum. prior taceat. & quatuor filias philippe euan
geliste legimus pph&asse. Senes quoq; uiderunt so
ma. quando paulus iam senex audit uirũ macedone
dicentem sibi. Transiens in macedoniã ad iuuanos;
Et om̃s iuuenes qui in xp̃o exstiterunt fortissimi. & in dño
bellarunt. uiderunt uisiones. dño sua pmissa cõplente.
ego uisiones multiplico & in manibus pph&arum &
similiter sum. Quia in monte sion & in iherusalẽ erit
salutatio. Sicut dixit dñs & in residuis quos dñs uoca
uerit. lxx. quia in monte sion. & in iherusalem erit
qui saluatus fuerit. sicut dixit & adnuntians eos quos
dñs uocauit. In eo loco in quo nos posuimus salutatio siue
saluator. & in hebraico scriptũ e. phateta. simmachus

transtulerit qui fugerit. & rursum ubi nos diximus in
 residuis. septuaginta transtulerunt adnuntians. in
 ebraico legitur sarithim quod iudei loci nom̄ existimant.
 post quā igitur uenit dies dñi magnus & horribilis & sal
 uis effectus est quicumq; post resurrectionē dñi nomen
 illius inuocauit. omnis qui fuit in monte sion. & in hie
 rusalē saluatus est. De sion enī egressa est lex. & uer
 bum dñi de hierusalem. de qua scriptum ē. non capit
 pphā perire extra hierusalem. Principium ergo eoz
 qui saluati sunt fuit in sion. & in hierusalē. in spelunca
 & in uisione pacis. & in his qui residui fuerunt quos uoca
 uit dñs. re duos eos debemus intellegere. quide iudeoz
 populo crediderunt de quibus esauus loquitur. Nisi dñs
 sabaoth reliquisset nob̄ sem̄ sicut sodoma facti essemus
 & sicut gomorra similes fuissēmus. hos residuos dñs uo
 cauit siue euangelizauit eos quos uocauit. Ita enim
 septuaginta interpretati sunt. locus hic difficillimus
 est & multiplicem recipiens explanationē. & subtro
 pologia omnia que dicta sunt ad illa tempora referamus
 atq; petrus & paulus apostoli rōulerunt. hoc est quando
 passus ē dñs & resurrexit. neq; enī fieri potest ut supe
 riora in tempora passionis. & que secunt̄ intellegamus
 indie iudicii. maxime consequat̄. quia ecce indiebus
 illis & in tempore illo & iste uersiculus p̄cedentibus infe
 riora conectens uno dicat cuncta tempore p̄p̄rata.
 Quia ecce indiebus illis & in tempore illo conuertere

captiuitatem iuda & hierusalem congregabo omnes gentes
ut deducam eam in uallem iosaphat. & disceptabo cum eis
sup populo meo & hereditate mea isrl. Quos disperserunt
in nationibus & terram meam diuiserunt & sup populum meum
miserunt sortem. & posuerunt puerum in prostibulo
& puellam uendiderunt puino ut biberent. lxx. Quia
ecce ego in diebus illis & in tempore illo quando conuer-
tero. captiuitatem iuda & hierusalem congregabo omnes
gentes & deducam eas in uallem iosaphat. & disceptabo
cum eis ibi ppulo meo & hereditate mea isrl. quid dispersis
in gentibus & terram meam diuiserunt & sup populum
meum miserunt sortes. & posuerunt puerum in prostibulo
& puellas uendebant puino & bibebant. Dicimus ut
polliciti sumus primum iuxta. ANATOREM prioribus poste-
riora. lugentes & eadem si potuerimus ad diem iudicii
referre temptabimus. Saluat is credentibus in monte
sion. & in hierusalem. & uocatis residuis de populo iudeo
qui cum apostolis & papostolos crediderunt. In tempore
illo postquam conuerterit dñs captiuitatem iuda & hieru-
salem. qui ueritatem predicare. caecis uisum. & captiuis
remissionem. & liberauit eos qui uelint confitentur
& qui uersant in ecclesia in qua uisio pacis est. congrega-
bo omnes gentes que credere noluerunt. & deduxit eos
in ualla iosaphat. Quod significantius iuxta ebra-
icam ueritatem grece dicit. κατὰ ἄνω. id est deorsum
& deducam. & de sublimibus ad inferiora dērahā. Simulq

considera quando incredulos quosq; uel aduersarias
 potestates. dñi ad iudicium prouocat & disceptat
 cum eis pro populo suo. Deducā inquit eas in uallem iosa
 phath. Quando autē credentes ad proelium cohortat
 & dicit. Suscitare robustos accedant accendant om̄s
 uiri bellatores consurgant & ascendant gentes in
 uallem iosaphath. Non discernere sed ascendere cohoe
 ratur. omnis enī qui uelut in ualle positus est que
 appellat iosaphath. idē dñi iudicium qui enī credit
 in dño non uelut ibiq; disputabit cum eis. non poten
 tentia maiestatis sed ratione. Veritatis eos conuincens
 qui partit sunt populū dī & hereditatē illius disperunt
 in nationibus ut seruos dī sibi seruire cōpellerent. Et
 tam illius diuiserunt multis eā in se erroribus separcen
 tes; ut alibi colerent iouē alibi iunonem & in uerua
 & febre & rubiginem. anubim & crocodillū & ibim
 octuas accipitres & cicomas; Sub his nominibus quon
 dā diuisus ē populū dī. Quae aduersarie nationes
 id est principes mundi istius & rectores tenebrarum. n̄
 solū diuiserunt sibi populū dī. sed posuerunt pueros in
 stabulū. ut uirilem cogere mutare naturā. De quib;
 & apostolus loquit. p̄pt̄ea tradidit illos in passionē ig
 nominē. Siquidem femine eorū inmutauerunt naturale
 usū in eū usū qui contra naturā ē. Similit̄ & masculi re
 licto naturali usū femine. accensierunt in desideriu suū in
 uicem masculi in masculos turpidinē operantes. & mer
 cedem quā oportuit erroris sui in semet ipsos recipientes.

Nec hoc fecisse contenta uendiderunt puellam puino ut bibe-
rent. & libidini pferent gulam. Que uniuersa iudei uaspa-
nitati que temporibus maxime adriani & iuxta litteram
implora ee comemorant. Sinau additum iudicu que scriptas
uoluerimus referre. dicimus omne quis saluat saluari in
aedesia siue in caelesti iherusalem. Et post qua iudei ur-
fuerit & iherusalem conuersa captiuitas. Tunc congregan-
dos & deducendos omnes in uallem iosaphat. & ibi discepta-
turum dominum cum eis. qui suum populum persecuti sunt. & diuiserunt
sibi hereditatem dei & disperserunt eos in nationibus. & super
terram illius miserunt sortem. Quod non solum super hereticis
debemus accipere. quibus dei populum diuiserunt. & eos faci-
cunt ee gentiles sed ad omne rigidum superbumque doctorem.
Qui sub nomine doctrine & sacerdotu dominant cleris & op-
primunt eos qui sibi subiecti sunt. Cuique fuerint negligen-
tes & scandalizauerunt unum de minimis & iam pueros ponunt
in prostibulum. siue tradunt meretricibus & puellas uendunt
luxurie & causa uoluptatis sue. quorum deus uenter est. & glo-
ria in confusione eorum uendunt puellas ut bibant unum.
Tradit autem adulescentes meretricibus & puellas uendit lux-
urie. Quis turpis luere gratia non corripit delinens.
Uerum quid uobis & mihiterras & sydon. & omnis terminus
palestinae nunquid ultione uos redditis mihi. Et sulcus
cimini uos contra me. cito uelociter reddam uicissitu-
dinem uobis super caput uestrum. Argentum enim meum & aurum
tulistis & desiderabilia mea & pulcherrima intulistis

inde lura urā. & filios uida & filios hierusalem uen-
 didistis filios grecoꝝ ut longe faceretis eos de finibus suis
 lxx. Quid mihi & uobis tirus & sidon. & omnis galilea
 alienigenarū. numquid rētributionē uos redtis mihi
 aut nam. In corde rētinētis aduersū me. hoc enim gre-
 cae significat. ἠὲ ἠὲ κωκεῖ τω. uelocit̄ & cito reddam
 rētributionē urām in capitibus uris. pro eo quod argentū
 meū & aurū meū tulistis. & electa mea & optima intu-
 listis in templā urā. & filios uida. & filios hierusalem.
 uendidistis filios grecoꝝ ut eiceretis eos de finibus suis.
 & hec iudei aduersum tirus. & sidonē & palestinos ter-
 minos. siue galileā alienigenarū. dici arbitrantur.
 Quod tempore captiuitatis iudeiceꝝ quando uicti sunt
 a romanis. dī populū psecut̄. Immo in populo dī ipsū
 dñm quip̄fuit populo. Secundum illud quod scriptū ē.
 Qui uos recipit. me recipit. Ergo e contrario qui psequit̄
 populū dī. ipsum dñm psequit̄ cuius ē populus. Reddam
 inquit uos que fecistis populo meo. Quia argentum meū
 & aurū idē uasa templi. & quicquid meo p̄ciosissimū.
 fuit candelabrarum aureū & mensā p̄positionis aureā.
 & duos cherubin aureos & p̄pitiatorium & phylax.
 & turibula aurea tulistis & consecrastis idolis uris.
 haec autē narrat historia chaldeos magis fecisse quia
 sa templi dñi posuerunt in templo. bel. unde p̄ ea
 baldasar potat in fi celis & st̄m regnū eius in medio
 p̄sasq̄ transfertur. Sed quia post diem dñi magnum

& horribilem hæc futura dicunt. quæ apostoli In resur-
rectione dñi interpretant & hebrei in futurū iudici
temp' differunt magis de romanis intellegendum quod
uer pisanus & titus romæ templo pacis edificato uasate
pli & uniuersa donaria. indelubro illius consecrarent.
que greca & romana narrat historia. Eo tempore
filii iuda & hierusalē nequaquā isst & decem tribuū
que usq; hodie in mædox urbibus & montibus habitant
uenditis filii grecorū ut exter minarent de simbus suis.
& omis urbis iudaica captiuitate complexus est. hoc illi
referunt ut ultionē sanguinis xpī & subuersionem
hierusalem. que iudicio accidit. Contra tīrū & sico-
nē paccidit se confirmet. Nos autē iuxta ceptā tropo-
logiam tīrū & siconē palestinos eos interpretemur.
Quidī populū coangustant & tribulant & coangus-
tantur. hoc enī tīrus in lingua rā resonat ut eum
uenentur in mortem. quod nom siconis indicat & bi-
benter sanguinē corruunt siue uoluntant in ceno qd
philistin galilea que significant. Uelocitē & cito resti-
tude is dñi. quod merent quia psecuti sunt eum.
Et argentum illius & aurū eloquia uidelicet scriptu-
rā & nouata id est sententias & omne quod in
desia pulchrum fuit. suis erroribus manciparunt.
herdicus quoscumq; deceperit & sua fecerit adorare
simulacra filios iuda & filios hierusalē. uendit grecis
siue gentilibus; Et eos de xpī anis. & hnicos facit

ut exterminentur de finibus suis. In quibus in xpo fue-
 rant perata. Et nequaquam In iudea & uertutis confes-
 sione. sed in gentium errore uersent. Que omnia & ad
 diem iudicii referre possumus. Non discrepante uin-
 dicta. Licet in tempore a superioribus discrepare ui-
 deant. In galilea in hebreo scriptum est. galiloth quod
 aquila ~~de iudice~~ firmachus terminos transtulit
 de iudice. id est tumultus harenarum. Referamus
 ad iudice palestine non ad galileam philistin que om-
 nino nulla est. Ecce ego suscitabo eos in loco in quo uen-
 didistis eos & conuertam retributionem uestram in caput
 uestrum & uendam filios uestrorum & filias uestras in manibus
 filiorum iuda & uenundabunt eos sabei genti longinque
 quia dominus locutus est. lxx. Ecce ego suscitabo eos de
 loco in quo uendidistis eos & reddam retributionem
 uestram in caput uestrum & uendam filios uestrorum & uendam
 filias uestras in manibus filiorum iuda & uenundabunt
 eos in captiuitate. genti que peulabe est quod dominus
 locutus est. Verbum hebraicum sabaim quod aq-
 la. & firmachus traiecit scriptum est transtulerunt
 septuaginta captiuitatem interpretati sunt. qd
 melior captiuos significat. Sabaim autem gens
 trans indiam dicitur de qua fuit & regina saba.
 que uenit audire sapientiam salomonis; de quibus
 esaias loquitur. & sabaim uiri excelsi ad te transi-
 bunt. unde & tu uenire phibetur. Dicente

uirgilio. Centumq; sabeo tunc calent arge. Licet qui
dam sabeos arabas suspicent; promittunt sibi ergo
iudei Immo somniant. quod in ultimo tempore congre
gent adno & reducant in hierusat. Nec hec felicitate
contenta. ipsudm suis manibus romanoꝝ filios &
filias asseruunt tradituru; ut uendant eos iudei n
psis & ethiopicis & ceteris nationibus que uicinesus
sed sabeis genti longissime quacdn locustussit.
& populisui ulciscatur Inuiriã. haec illi & nostri u
daizantes qui mille annoꝝ regnu in iudea sibi finib;
pollitent & aurem hierusalem & uictimarũ sangui
nem & filios ac nepotes & delicias Incredibiles. &
portas gemmarũ uarietate distinctas. Nos au di
camus quod suscitauit dñs post aduentũ suũ & cot
tidie suscitac & suscitaturus eos. quos uariis error
eduxerat de finibus suis. Pulcre que suscitabo ut
quasi iacentes & corruentes ut qui iacebant in he
rest. stent in ecclesia. Reddens hereticis quod fecerant
ut filios eoz & filias quos & in mysticis & in
carnalibus erudierant tradant in manibus filioꝝ
iuda In manibus eoz que ecclesiarũ principes existi
terunt & infructis amatura apostoli & habent
scutum & lanceã ueteris & noui instrumti. ut
cum caeperint filios eoz & filias. uendant sabeis
& faciant ee captiuos ut peal sint a finibus suis.
& ad meliora conuerse ecclesiasticis dogmatib;

incipiant eē subiecti. Clamate hoc ingentibus
 scificate bellū suscitare robustos accedant. As
 cendant omīs uiri bellatores. concedite arata urā
 in gladios & ligones in lanceas. Infirmus dicat quia
 fortis ego sum. Erumpite & uenite omīs gentes
 decircuitu & congregamini. Ibi occubere faciat
 dñs robustos suos. Lxx. p̄dite hęc ingentibus scifi
 cate bellū suscitare pugnatōres adducite & ascen
 dite omīs uiri bellatores. Concedite arata urā in
 gladios & falces urās in lanceas. fortis dicat quia p̄ua
 leo ego. Congregamini & introite omīs gentes p̄
 circuitū. & congregamini illuc mansuetus sit pug
 nator. Locus iste dupliciter intellegit̄. quidam enī
 arbi trant̄ hęc scīs gentibus p̄dicari ut p̄parentur
 ad bellū. & p̄populi dī dimicent ut omnia instrum̄ta
 agri culture in gladios lanceasq; conuertant. ut in
 firmus dicat se eē robustum. & ueniant omīs decir
 circuitu & in castram dñi congregent̄. Maxime qui
 iuxta septuaginta sequitur. mansuetus & mitis sit
 pugnator iuxta illud quod in paralippo non scrip
 tum est. & trans iordanē de ruben & gath. & dimi
 dia tribu manasse in omnibus uasis bellicis cen
 tū uiginti milia. Omīs isti uiri bellatores parati
 ad pugnam mente pacifica. Nos eē uoluntate imi
 tatores uerē dauid de quo legimus. Orem̄to dñe
 dauid & omīs mansuetudinis eius. & ipse loquitur

In euangelio. discete a me quia humilis sum & mitis
sive mansuetus. Viros quoque eos intellegi uolunt.
qui destruentes initia paruulorum ad perfecta & aetatis ro-
bur accesserunt. & omne studium quo prius animarum
suarum exercebant agros ad necessitatem pelu contu-
lerunt. Nobis autem hebreorum opprimone sequentibus.
uiderunt esse contrarium. Ideo & gentes aduersarie
isrl. parantur ad pugnam & aratra sua ligonesque uel fal-
falces in gladios lanceasque commutant. Et infirmus
robustum se esse dicit. Erumpuntque & ueniunt decircu-
itu & contra domini exercitum congregantur. Ut occu-
bere faciat dominus robustos eorum & intellegant sedo
aduersante superatos. haec iuxta litteram sibi isrl
miserabilis respicitur. Nos iuxta coeptam tropo-
logiam & gentes demouimus & eos qui cotidie con-
tra ecclesiam dimicant. & in ultimo qui sub anti christo
aduersus fidei dominum pugnatu sunt accipere possu-
mus. qui decircu congregantur ut pereant. Con-
surgant & discedant in uallem iosaphath. quia
ibi sedabo ut iudicem omnes gentes in circuitu mit-
tite falces quod maturum mensis. Uenite & descen-
dite quia plenum est torcular exuberant torcularia
quia multiplicata est. malitia eorum. Lxx. Consur-
gunt & ascendunt. omnes gentes in uallem iosaphath
quia ibi sedabo ut iudicem omnes in circuitu. E mi-
tite falces quod adest uindemia. Introite & calcate

quia plenum ē torcular & redundant torcularia
 quia replētā mala eorū. & hec iuxta superiorem sensū
 intēprētā bifariā. Alu enī gentes ascendere in uallē
 iosaphath que intēprētā dñi iudiciū. & sedere ibidē
 ut di iudicē omīs gentes. que decircuitū ueniunt. in
 bonā partē intellegunt. quod scilicet scī contra dī ad
 uersarios congregentur & mittant falces suas ut ma-
 turā hostium messēs demetant. & ueniant atq; des-
 cendant. Cadentq; torcularia quia sit uindemia.
 & intantum musta exuberent. ut torcularia capere
 non possint. & ut sciremus quē sit uindemia plenumq;
 torcular intulisse multiplicata est malitia eorum.
 hāc dubium quē eos significet qui contra dñm con-
 gregati sunt. Alu aū consurgentes conuenire in
 uallē iosaphath. & sedere dñm ut omīs iudicē nati-
 ones. Ideo asserunt ut parent se & assumant uniuersa
 arma pugnantium. Et ualde iosaphath. dñi falcibus
 demōntur. Uenisse enī contra eos templū iudiciū
 & intantum eorū creuisse mala. ut dī uincerent patientiā.
 Nā & amorrhæi tunc expulsisunt. quando expletā
 peccata eorū. Iudei istum locum ad gog & magog
 gentes se uisimiles referunt. De quibus & supra dix-
 imus arbitantes ultimo tempore quando iherusa-
 lem fuerit instaurata sub mille annorū imperio con-
 tra dī populum eē uenturos & in uallē iosaphath
 que ad partem orientalem templi sita est esse

seruituras. Aduenisse enim tempus occisionis earum
& effundendi sanguinis stare uindictam. Populi po-
puli in ualle concisionis quia iuxta est dies dñi in ual-
le occisionis. Sol & luna^{ob} tenebrati sunt. & stelle re-
traxerunt splendorem suū. Lxx. sonitus auditi sunt
in ualle iudicii. Sol & luna obtenebrabunt. & stelle
& stelle occidere ficient splendorem suū. In eo loco
ubi nos posuimus. populi populi & septuaginta tran-
stulerunt sonitus ex auditi sunt. In hebraico scribitur
amomim. amomim. quod utiq; multitudinem
& turbas eorum qui iudicandi sunt. Non strepit
dum sonitumq; significat. Rursum ubi nos diximus
in ualle concisionis sequentes trans lationē aquile
& smachi & quinte acclitionis septuaginta &
theodotio the di chicer the. & pice wt. Idē ex cause
& iudicii. transtulerunt. Pro quo in hebraico scriptum est.
haurus. quod hebrei non solum haurus. sed aurum in
paxatur. quos salicē in ualle iudicii qui suscipiantur ge-
hennē. ex coctis sordibus peccatorum. purum aurum
remaneat. Idcirco aū gentium de quibus supra diximus in
ualle iudicii siue concisionis populi congregantur ut in-
ter ficiant & corruant & ad dño iudicentur. Cuius memore
diei. & tormenta peunitium. ne sol quidem & luna astraq;
& cetera poterunt intueri. sed & rahent fulgorem suū
& seueritatem iudicantis. Reddentesq; unius cuiusq; opus
in caput suum aspicerē non audebunt. Non quo in clemen-

ti orasint dñi iudicia sed quo omnis creatura in tormentis alioꝝ
 de suo iudicio p̄mescat. Et dñs de sion rube & de hierusalem
 dabit uocem suā. Et mouebunt̄ caeli & terre & dñs spes populi
 sui & fortitudo filiorum israhel & sc̄i & is quia ego dñs dñs ur̄ ha
 bitans in sion monte sc̄omeo & erit hierusalem sc̄a & alieni non
 transibunt per eam amplius. Lxx. dñs. aũ de sion clamabit
 & de hierusalem dabit uocem suā. Et mouebitur caelum & ter
 ra & dñs parce & populo suo & confortabit filios israhel & sc̄i & is
 quia ego dñs dñs ur̄. habitans in sion monte sc̄omeo & erit hieru
 salem sc̄a & alienigena non transibit per eam amplius. Cum
 solis & lune cuncta q̄ umq; stellarum splendor tenebris fuerit
 commutatus. dñs de sion instat̄ leonis rugiōe siue clamabit.
 & tam excelsa uox eius erit atq; terribilis. ut caelorum cardi
 nes & terrarum fundamenta quatiantur. Cumq; tam se
 uerus in eos fuerit qui puniendi sunt. Er̄it clemens erga
 populum suū & dabit eis fortitudinem qui appellantur filii
 israhel. Mens scilicet cernens dñm uel. ē̄ erit t̄c̄ ē os. quem
 nos rectissimum dñi dicere possumus. Qui non ambulauerunt
 per prauas semitas. sed gradientes in uia x̄pi omnia recta
 fecerunt. Tunc scient & hi qui punientur & illi qui assum
 tur in gloria quod dñs habitet̄ in specula sua sion. In x̄po
 monte sc̄o suo. Sive in eo qui se dignum dñi habitaculo pre
 parauit. Tunc erit sc̄a hierusalem. uisio pacis. a quo & salo
 mon nomen accepit. & alieni non p̄transibunt per eam amplius.
 Alienos uel demones atq; peccata de quibus p̄ph̄sa loquit̄.
 ab alienis parce seruetur. que nequaquā ultra in nob̄

uā repperient si habuerimus dī pacem & cor nostrum aduer-
sarius non patuerit. haec iudei & nostri ut diximus iudei
antes ad mille annos fabulā referunt quando putant
xpm habiturum in sion & in iherusalem aurea atq; gem-
mata scōrum populos consecrandos ut qui in isto scō op-
pressisunt ab uniuersis gentibus. In hoc eodem cunctis
imperent nationibus. Et erit indie illa stillabunt mon-
tes dulcedinem & colles fluent lacte & per omnes riuos
iudee ibunt aquae lxx. & erit indie illo stillabunt mon-
tes dulcedinem & colles fluent lacte & om̄s emissiones
iudee fluent aquis. habitante dño in sion & in monte scō
suo quando nullus p̄ iherusalem scām p̄transire temptaue-
rit alienus quicūq; in ea mons fuerit ad ex celsa puenit
dulcedine & melle succabit & stillabunt ex eo gratiae
spiritalis de quibus p̄ph̄ta loquit̄. Quā dulcia guttō
simeo eloquia tua super mel orimeo. Quia autem inferior
montibus est & nec dum ad p̄fectionis culmen ascenderit.
uocabitur collis & fluent deo riuus lactis. quibus riuus
in xpō nutritur infantia & aquarum flumina quae de
uentre suo dñs manare testatus est. Omnes enim riuus
siue emissiones iudea implebuntur. Aquas uitae & nihil
in eis siccum erit. Sed undantibus cunctis gratia spiritali.
Et fons de domo dñi egredietur & irrigabit torrentem
spinarum. Pro torrente spinarum septuaginta transtu-
lerunt torrentes funiculoq; Idē x̄o p̄cc̄i. quod aut
funiculus significat. aut iuxta egyptios mensuram

certa tineris. Psalmista dicente. semitā meā & funiculū
 tu. Inuestigasti. Inmilo enim. flumine siue intriuus eius.
 solent naues trahere. Certa habentes spatia queappel
 lant funiculos. ut labori. defessorū. recentia trahentiū
 colla succedant. nec mirum si uia quęq; gens certa uia
 rum spatia suis appellat nominibus. cum & latini mille
 passus uocent. & galileus & persepva sangas. & rasta.
 uniuersa germinua. atq; in singulis nominibus diuerra
 mensura sit. haec propt̄ satis exuberent. Egiptus in
 dissolutione erit & idumea in desertum perditionis. pro
 quod inque egerunt. In filios iuda. et effuderunt sangu
 nem innocentem in terra sua. Lxx. Egiptus in pditione
 erit. & idumea in campum desolationis. ppt̄ iniquitatem
 filioꝝ iuda. pro eo quod effuderunt sanguinem iustū
 in terra sua. Et in hoc loco iudei grauissimo sōno dor
 miunt. In ultimo tempore quando non xpm̄ sed anti
 xpm̄. suscepturi sunt. uindictam suam in egiptios qui
 uicini sunt & in romanos quos interpretatur idumeos
 spe uanissima confingentes. ut uidelicet pharao &
 omnis eius exercitus quiper quadringentos & triginta
 annos populum dī captiuū tenuit. In mari rubro sub
 mersum est. sic & iā romani que eodem annoꝝ spatio
 iudeos posses surisunt ultione dñi deleantur; hoc
 illi spe sibi cassa promittant. Neq; enī possunt ex
 ponere. quare cum tior be tante sint nationes. Dux
 sole egiptiorum. & idumeorū exp̄unt. ad poenā.

Aut cur iudumeis intellegantur romani. Cum eadem
licentia mentiendi. ediuerso possimus. asserere. subidi
meorum uocabulo uel psas. uel elamitas. uel francos. &
tamannosq; & gentes alias significari. Nos aut dicamus
tempore domnice resurrectionis uel die iudicii. Utrūq;
iudicii. recipimus & egyptum & iudumeā. In eo quod egyptus
& iudumea sunt destruendos; egyptus dicitur.
mesram. quod int̄p̄ixatur. id est scōs dī persequens
& tribulans. Iudumea terrena & ruenta. Quicumq;
igitur dī populum p̄secutus ē & terrenis uacauit ope
ribus. & multitudinē delictorū cotidie funderit san
guinē innocentem eorū salicōs quos decipit erit imper
ditionem: ut animas quoq; martirum sub altaria
clamare cognouimus. Usque quod nē sēs & uerus
non iudicas & iudicas sanguinē nrōrū. de his qui habi
s tant in terra. & iudea in x̄ernū habitabitur & hie
s iusalem in generationē & generationē; & munda bo
s sanguinem eorū quem non munda uerā. & dñs cōmouebit
s in sion. Lxx. Iudea aut in x̄ernū habitabit & in hie
s iusalem in generationē & generationē; Et requiram
s sanguinem eorū in ultumq; eē non patiar. & dñs habi
tabit in sion. Non utiq; hęc iudea in x̄ernū habitabit
quam uidemus eē desertā. Non ista iherusalem cu
ius ruinas cernimus. Sed illa iudea cuius filie ex
ultauerunt & locatesunt in omnibus iudicis dñi.
& iherusalem de qua in fine quinquagesimi sp̄almi